Hoc exemplo proposito addimus nos distinctionem, compendia, versuum distributionem hic reddita in apparatu eis tantum locis expressisse, quibus res aliquam ob causam memorabilis videretur vel omnino verba exhibenda essent. Velut distinctio non prorsus negligenda erat, quia saepius quae de coniectura homines docti correxerant, etiam in ipso libro recte legebantur, alias vero insignis error conspicietur.

De compendiis paucissima dicenda sunt: nam etiam quae Spengel praef.² p. V tamquam 'minus vulgaria' affert, revera sunt vulgaria. Atque mirum est eundem ad V 69 (p. 22, 11) adscripsisse compendium $q\bar{q} = quoque$ in marg. a F^2 additum alibi non inveniri: nam statim 28, 5 reedit in ipso versu multisque aliis locis (velut 137, 14 [s. v.]. 139, 12. 146, 3. 154, 6. 168, 14. 179, 13. 183, 17). Non magis $\bar{d}r = dicitur$, sim. notabile (sed potius quod 37, 17 de $de = dicunt$ [v. adn.] ac similiter 40, 9 $de = dicam$ [sed cf. adn.], 107, 14 $di = dicam$ cogitare ausi sumus). Praeterea cf. adn. ad 128, 2.

Accentus saepius comparent, quos paucis locis memoratu dignos habuimus, velut *quaré* (vel *-e^s*) — quod statim in prima codicis pagina exstat (supra v. 27) — propter Keilii errorem (ad 93, 14 inde aut *quarem* aut *quare^s* efficientis): qui accentus fere semper servatur, nisi *qua re* distrahitur. Cf. etiam ad 119, 3. 162, 12. 188, 28. Item 142, 5 \tilde{q} legitur (= *qui* i. e. *quomodo*). Porro 144, 24 sq. *analogias* facile ad *ἀναλογίας* trahas, sed potest etiam ex prava pronuntiatione repeti.

Accuratius etiam quam priores veteris librarii correcturas respeximus, quarum frequentia paululum valet ad iudicium de codicis auctoritate artisque criticae necessitate constituendum.¹⁾ Cf. inter alios locos ex parte postea afferendos ad 4, 14. 15; 5, 7. 9; 6, 3. 13. 30; 7, 6. 12; 8, 9. 11; 11, 1; 12, 2; 13, 9. 17; 17, 13. 15 sq.; 19, 15. 20; 20, 11; 22, 11; 24, 13. 27; 25, 13 (?); 27, 15. 20; 29, 2. 7. 13; 30, 3. 13; 31, 8; 32, 2; 34, 4. 7. 9; 35, 3. 4. 15; 36, 4; 79, 19; 80, 13. 14; 81, 7; 83, 1. 12. 14; 85, 9. 11; 87, 7; 88, 26; 89, 16; 91, 2; 93, 18; 94, 2. 14 sq. 16; 95, 18; 96, 10. 12; 97, 1. 21; 98, 2. 18; 99, 6. 12; 100, 10; 101, 2. 14; 103, 2. 9; 104, 3. 15; 106, 8; 107, 2. 6; 108, 12; 110, 7; 111, 11 sq.; 113, 2. 7 sq.; 117, 6. 9; 119, 3.

1) Interdum correctura dudum facta latet in continua, ut videtur, scriptura, velut 5, 22 (*g^o cuiusque*); 18, 10 (*uel^{ter} taina?*); 43, 11 sq. (*e^o*); 44, 1 (*circ^{um}*); 45, 20. 22 (v. app.); 51, 10 (cf. adn.); 86, 11 (*d^{ae} disp.*); 96, 3 (cf. adn.); 114, 1 (v. app.); 135, 9 (*simili^{le}*); 148, 5 (*c^{on} cum*); 148, 10 sq. (cf. adn.); 160, 5 (cf. adn.); 162, 26 (cf. adn.); 175, 19; 184, 18; 187, 5 (*casus^{is}*); 190, 15 (v. app.).

16; 120, 2; 122, 11; 123, 9. 14; 124, 8; 128, 2. 7. 11; 129, 13; 130, 21. 25; 135, 4; 137, 8. 14; 140, 19. 21; 144, 1 sq. 5. 13. 16. 21. 24; 147, 3; 149, 22; 155, 23; 156, 15; 157, 25 sq.; 158, 2. 6. 17. 20. 22; 160, 14. 17 sq. 20; 161, 16. 18. 19; 163, 4. 12. 13; 164, 4. 22. 29; 165, 7. 9. 10; 166, 9. 15. 18. 25; 167, 5. 16; 168, 10. 19; 169, 20. 23; 170, 4. 18. 23. 24. 32; 171, 4. 5. 9. 18. 22. 26; 172, 1. 3. 8. 19; 174, 6. 8. 19. 20; 175, 7. 13. 18; 176, 5. 31; 177, 11. 21; 178, 13 sq. 18; 179, 1. 6. 7. 19. 26; 180, 19; 183, 8. 11. 17. 18; 184, 14. 20. 28; 185, 15; 186, 27; 187, 8; 188, 2. 12. 25; 189, 14. 21. 29; 190, 7. 9. 20; 191, 2. Singularem locum obtinent inter correcturas signa traiectionis¹⁾ (cf. ad 6, 21; 10, 13; 18, 16 sq.; 20, 5 sq.; 21, 18. 20 sq. [ubi adhuc latuit]; 30, 1; 93, 1; 113, 5; 133, 2; 141, 6; 144, 17 sq.; 163, 14; 170, 32; 174, 16; 175, 27 sq.; 182, 2): quae quid sibi velint plerumque planissimum est — etsi interdum errarunt homines interpretando —: nisi quod 163, 14 dubitatur propter mancā significationem (ubi v. adn.).

Et in his signis traiectionis et in aliis correcturis (cf. ad 5, 12. 13; 6, 7. 13. 26. 29; 8, 19; 12, 8; 15, 9. 13; 23, 19; 25, 8. 16 sqq. 20; 26, 12; 29, 15; 30, 11; 33, 14; 35, 3. 5; 82, 16; 83, 13; 86, 3. 11. 16; 88, 9. 23; 89, 9. 16; 92, 3; 94, 5. 8. 9; 95, 11; 106, 1. 2; 109, 11. 13; 110, 11. 15; 111, 11; 114, 4 sq.; 117, 9; 119, 11; 128, 19; 144, 13; 154, 16; 157, 25 sq.; 165, 11) quaestio incitur de manu secunda: in qua definienda valde inter se differunt qui codicem contulerunt. Nos in hac re prorsus consentimus cum eis, quae Keil protulit apud Spengelium comment. p. 434: fortasse etiam eos locos, qui videantur alterius esse librarii, a prima manu potuisse proficisci; at certe si idem scripsit, non statim correxit, sed postea graciliore plerumque ductu. Itaque ubi scribimus *m. 2* non tam significamus alterum scribam quam posteriorem correcturam: neque ratione vel genere corrigendi inter se differunt manus 1 et 2. Atque etiam in continuo contextu cogitandum esse aut de pluribus librariis aut de interstitiis scribendi locis antea (p. XV) prolatis significavimus (cf. etiam ad 101, 4). De manu recenti, quae hic illic comparet tacere possumus. Iam de diversis correcturis modo enumeratis in universum valet saepissime librarii velocius scribentis errores esse emendatos, sed interdum etiam quae recte se haberent in peius esse mutata invenimus. Denique plurima eorundem generum menda intacta sunt relicta, quae maximam saltem partem iam in archetypo fuisse videantur.

Sed antequam de vitiis memoriae quaedam proferamus, breviter

1) Cf. etiam A. Spengel 'Ber. d. bayer. Akad.' a. 1885, p. 254 sqq.

disputandum est de conformatione et codicis *F* et archetypi, quoad de eo ex *F* concludere possumus. De quibus rebus fusius itemque optime partim cum Keilio egit Spengel comment. p. 435 sqq. (cf. etiam praef.² p. XXXIV sq., ubi bis erratum est in numeris).

Codex *F* olim incipiebat a tribus quaternionibus, quorum alter, qui et Victorio conferenti et apographis etiam adfuit, postea plane evanuit, iam a Bandinio frustra quaesitus. Sequitur ternio post primum folium folio agglutinato auctus, mox quaternio accedente sub finem folio agglutinato, denique binione horum librorum reliquiae clauduntur.

Quae singula folia continent haec sunt:

- | | | | |
|-------|---|---|---|
| I. | vacat | } | I |
| II. | 4 (M. TERENTI) — 5, 29 (rudentum). 5, 29 (sibilus) — 7, 18 (et). | | |
| III. | 7, 18 (caelum) — 11, 23 (peregrinus). 11, 23 (ager) — 10, 1 (incircum). | | |
| IV. | 10, 1 (eum locum) — 14, 16 (latinorum). 14, 16 (ibi) — 17, 9 (sacrificiis). | | |
| V. | 17, 9 (in) — 20, 4 (imbre). 20, 4 (et) — 22, 17 (vidisse). | | |
| VI. | 22, 17 (antiquas) — 25, 1 (turdus). 25, 1 (alia) — 27, 6 (auguriis). | | |
| VII. | 27, 6 (certis) — 29, 16 (dicitur). 29, 16 (vel) — 32, 10 (nascuntur). | | |
| VIII. | 32, 10 (alia) — 34, 16 (eius). 34, 16 (offula) — 37, 1 (fundunt). | | |

[I**—VIII**. 37, 1 (trua) — — — — — 79, 3 (finit).] II

- | | | | |
|-------|---|---|-----|
| IX. | 79,3(sic)—81,17(milites). 81,17(redeuntes)—84,9(ornamentum). | } | III |
| X. | 84, 9 (scenici) — 87, 3 (atque). 87, 3 (aures) — 89, 8 (cannat). | | |
| XI. | 89, 8 (colligam) — 91, 11 (originibus). 91, 11 (scribere in — — — —) 93, 10 (reprehendendum). | | |
| XII. | 93, 10 (praesertim) — 96, 9 (tuendo). 96, 6 (et) — 99, 14 (videntur). | | |
| XIII. | 99, 14 (ratis — asseres — — —) — 99, 15 (— — — —). 100, 1 (— — — — agrestis) — 101, 4 (priami). | | |
| XIV. | 101, 5 (quod) — 104, 6 (III). 104, 6 (de) — 106, 17 (acutus). | | |
| XV. | 106, 17 (et) — 110, 7 (pagone). 110, 7 (honos) — 113, 12 (ternae). | | |
| XVI. | 113,12(trigona)—116,6(tranquillo). 116,6(mari)—119,16(pretio). | | |

- | | | | |
|---------|--|------|-----|
| XVII. | 119, 16 (ptanti) — 123, 16 sq. (reliquit). 113, 17 (stipulam) — 127, 8 (propositum). | } IV | |
| XVIII. | 127, 9 (refert) — 128, 8 (Tullius). 128, 8 (et) — 128, 18 ¹) (et). | | |
| XIX. | 128, 18 (verbi) — 130, 25 (est). 130, 25 (contra) — 133, 7 (lectos). | | |
| XX. | 133, 7 (haberemus) — 136, 1 (eorum). 136, 1 (praecepto) — 138, 12 (decli). | | |
| XXI. | 138, 12 (nata) — 140, 25 (non). 140, 25 (salsum) — 143, 18 (convenirent). | | |
| XXII. | 143, 18 (in) — 146, 5 (nominum ———) ———— | | |
| XXIII. | 147, 1 (— — — nesciunt) — 148, 23 (intelleges). 148, 23 (utrum) — 150, 24 (meli). | | |
| XXIV. | 150, 24 (ore) — 152, 22 (fit). 152, 22 (quam) — 154, 30 (declinari). | | |
| XXV. | 154, 30 (possit) — 157, 13 (se). 157, 13 (sequi) — 159, 21 (feminum). | | |
| XXVI. | 159, 21 (sic) — 162, 3 (plumbea). 162, 3 (et) — 164, 5 sq. (consuetudo). | | |
| XXVII. | 164, 6 (frequentius) — 166, 11 (assem). 166, 11 (tenentes) — 168, 21 (sed). | | |
| XXVIII. | 168, 21 (etiam) — 170, 26 (id). 170, 26 (duo) — 173, 4 (sunt). | | } V |
| XXIX. | 173, 4 (ut) — 175, 28 (partibus). 175, 28 (orationis) — 177, 27 (collata). | | |
| XXX. | 177, 27 (erunt) — 179, 3 (nominativum) ———— | | |
| XXXI. | 179, 3 (— — et scopae) — 180, 31 (pingis). 180, 31 (quinta) — 181, 14 (hoc ge — —). | | |
| XXXII. | ————— 181, 15 (quaemadmodum) — 183, 18 (quadruplex). | | |
| XXXIII. | 183, 18 (sic e) — 186, 3 (sunt). 186, 3 (minus) — 188, 19 (et). | | |
| XXXIV. | 188, 19 (Peles) — 190, 26 (hic nequam). 190, 26 sq. (et huius) — 191, 18 (seruis ———). | } VI | |
| XXXV. | ————— | | |
| XXXVI. | ————— | | |

1) De harum paginarum permira et perscriptione et brevitate cf. ad 125, 9 sqq. Item de lacunis h. l. per lineolas ——— significatis suis locis accuratius dictum est.

Iam vero ad refingendum archetypum summi momenti est, quod foliorum defectum, quem saepius perpessus erat, *F* accurate indicat — sed minime aequabiliter lacunis significat —: cf. ad 50, 3 (duo folia), ad 91, 11 (unum folium) et ad 99, 15 (item unum); ubi quae paulo post 100, 14 signatur lacuna sine additamento, ut videtur, ea longe aliter comparata est neque potuit ex toto conexu verborum plus quam versus quosdam continere. Porro cf. ad 146, 5, denique ad 179, 3 (tria folia) et ad 181, 14 (item tria). Atque hos defectus una cum eis quae intercedunt computans et adsumens, quod etiam in *F* quaterniones apparent, etsi in altera parte immutati sunt, probabiliter effecit L. Spengel sedecim quaternionibus constituisse archetypum, intercidisse vero ex quarto folia IV et V, ex septimo II et VII, ex decimo quinto I II III et VI VII VIII, cum undecimus totus deperierit. Quo accedit, ut traiectione necessaria quam in libro quinto detexerunt Georgius Buchanan et I. Scaliger (cf. ad 9, 14 sq. [11, 16 med. — 13, 21 med.]) ex eadem computatione facillime explicetur, scilicet ex primi quaternionis foliis quinto et quarto inter se permutatis.

Haec ut aperta manifestaue sunt defectionum traiectionisque exempla, ita nemo mirabitur exemplar tam male habitum etiam ceteroquin abundare et eiusmodi et aliorum generum mendis vitiisque.

Atque de traiectionis intricatioris suspicione in l. V §§ 115—183 postea dicemus (p. XL). Cf. etiam adn. ad 177, 28. De minore transpositione monuimus ad 96, 18: agitur de versu circiter 33 litterarum ante duplicem fere litterarum numerum collocando, qui uni versui in *F*, duobus fortasse in exemplari quodam antiquiore respondeat. Aliter — ex redeunte voce *aperta* — explicatur traiectione a Bootio perspecta 131, 25: 132, 1. Rursus alia eorum similia sunt, quae supra ab ipso librario indicata vidimus, velut 15, 7, ad 162, 6 et 182, 21. Mirabilior, sed necessaria est verborum permutatio a Luebberto 178, 15 sqq. perpetrata. Denique cf. adn. ad 40, 10. 183, 11 sqq. 189, 11.

Longe ampliorem locum sibi vindicant lacunae litterarum, syllabarum, verborum, versuum, quales hic illic a librario signatae (cf. 16, 9. 93, 12. 100, 14. 133, 1. 10) plerumque sine signo relictas sunt. Quae saepissime — ut in traiectione modo commemorata — ex homoeoteleuto vel ex homoeoarcto explicari possunt: cf. 15, 1; 16, 9. 16; 17, 6; 20, 18; 31, 7. 21; 34, 7. 9 (v. adn.). 17; 35, 10. 20; 38, 21 = 50, 10; 39, 15 (v. adn.); 40, 3 (? v. adn.). 13. 16; 45, 3 (v. adn.); 46, 8. 17; 49, 5; 50, 17 et 18 (?); 53, 7; 54, 3. 4. 6 sq.; 61, 8 et 62, 8 (v. adn.); 66, 2. 20; 68, 11; 69, 3; 71, 2. 8; 72, 2; 77, 3 = 79, 19; 80,

12; 84, 3. 8 (v. adn.); 86, 2; 89, 1; 90, 4; 96, 14 et 97, 3 (v. adn.); 103, 14; 107, 14 (?); 109, 6 sq. (bis ?). 14; 111, 9 (?); 115, 12. 19 sq.; 118, 16; 119, 15. 16. 19; 120, 13; 121, 7 (v. adn.); 126, 16; 129, 9. 22 (? v. adn.); 130, 28 (?); 133, 20 (?); 136, 15. 18 (v. adn.); 138, 2. 6. 12. 19; 139, 6; 140, 3. 5. 19; 144, 5. 15 sq. (v. adn.); 145, 21; 150, 25; 151, 1. 29; 153, 7 et 13 (v. adn.); 154, 14. 21 (v. adn.). 26; 155, 17 sq.; 156, 23 (v. adn.). 27; 157, 2. 14; 159, 1 (?); 160, 2 et 11 (?); 162, 9 (v. adn.); 163, 12. 13. 27 (v. adn.); 164, 30 (v. adn.); 166, 26 sq. (v. adn.); 167, 7. 12; 168, 7 sq. 13 (?); 169, 22. 23 sq.; 170, 13; 172, 17; 175, 24; 182, 19; 183, 6 sq. 25; 184, 6 et 10 (?). 17; 186, 2. 4. 6. Tantus talium mendorum numerus etsi stuporem vel adeo scrupulum dubitationemque movere possit, tamen tam multa exempla extra omnem dubitationem posita sunt — velut, de rationis necessitate saepe conspicua ut taceamus, 113, 1 ipse librarius supplevit *quae . . . insignia* post *signa* ommissa, 53, 7 Priscianus, 109, 6 et 119, 16 Plautus, 115, 19 sq. Ciceronis locus parallelus nobis succurrunt —, ut non vituperandum, sed approbandum sit, si quis huic rationi multum tribuit. Quamquam per se patet — id quod etiam supra saepius significavimus — non posse de unoquoque loco rem certius affirmari. Atque maior etiam exstat lacunarum certissimarum numerus qui talem non admittat causam, sed modo ad meram describentium negligentiam modo ad maculas fissuras scissuras archetypi mutilati maleque habitati revocandus sit. Non miramur quod saepius *pro* (= *p*), *sunt* (= *s̄*), *non* (= *n̄*), al. itemque ex compendio *modi* praetermissa sunt (cf. adn. ad 125, 8). Sed praeterea etiam nimis frequentes sunt omissiones¹⁾: cf. inter alia 4, 6; 5, 16 (v. adn.). 22; 6, 4. 22; 8, 19; 9, 2 (v. adn.); 12, 15; 17, 17; 23, 3; 27, 6; 29, 9. 15 (?); 30, 5; 34, 18; 35, 1. 3. 8. 11 sq. 19; 36, 8; 38, 4 (v. adn.); 42, 24 (v. adn.); 45, 1; 46, 5. 12 (v. adn.); 54, 3. 21 (v. adn.); 57, 12 sq.; 58, 6 et 9 (v. adn.); 60, 6; 61, 8 (v. adn.); 62, 9. 13 (v. adn.); 66, 16 (?); 68, 5. 6; 69, 2; 71, 28. 29; 72, 19 et 73, 7 (v. adn.); 74, 5. 10. 13; 75, 8 (v. adn.); 77, 12. 20; 78, 10; 79, 9; 83, 2; 85, 9; 87, 7 (v. adn.). 15; 90, 15; 93, 8. 20; 95, 9; 96, 14; 99, 9; 107, 6; 108, 6; 110, 1; 113, 12; 114, 10 (v. adn.); 116, 11; 119, 1. 6; 120, 6; 127, 5. 11; 128, 11. 13 (v. adn.); 129, 9 (v. adn.); 130, 16; 131, 19; 136, 20; 145, 2. 16. 22; 148, 1. 23; 152, 26; 153, 7. 27; 154, 2. 21 (v. adn.); 156, 23; 158, 12. 25 (v. adn.); 160, 2; 163, 8; 164, 2; 165, 18. 21 (?); 167, 17; 168, 25; 173, 3; 178, 11. 16 sq.; 180, 22; 188, 19.

1) De quibus iniuria cogitarunt homines docti 134, 9 et 176, 6 (v. adn.), al.

Simpliciores prioribusque saepe similiores sunt defectus, qui ex haplographia¹⁾ orti sunt, quales — de singulis litteris semel scriptis ut taceamus — hi loci illustrent: 4, 9; 11, 1; 19, 17; 25, 6; 30, 7; 79, 8; 85, 17 (? v. adn.); 105, 8; 112, 1; 115, 17. 20; 118, 14 et 121, 12 (?); 122, 9; 124, 6; 132, 15; 137, 21; 149, 7 (v. adn.); 158, 21; 159, 14; 160, 5; 182, 16; 183, 17; 186, 11; 187, 1. Quibus locis iam addimus 131, 25, ubi cum vulgatam ex Aldina scripturam *longus* pro *longi* cum prioribus propagaverimus, possis etiam de *longi*<or> *orator* cogitare: nam comparativus interiectus ex Quintiliano inst. II 13, 5 similibusque locis defenditur.

Sed haplographiis longe etiam frequentior in *F* est dittographiarum error, quem — ut iterum singularum litterarum bis scriptarum exempla procul habeamus itemque locos ab ipso librario correctos (velut 10, 22 sq.; 29, 2 sq.; 30, 15; 104, 3; 115, 6 sq.; 117, 6; 118, 5; 128, 2; 134, 1; 136, 17; 144, 17; 146, 1; 150, 5 et 17; 168, 22) — his locis deprehendimus: 10, 12 sq. 25; 12, 16. 17; 13, 16 sq. (v. adn.); 16, 18; 17, 12; 22, 2 sq. 5; 24, 3; 28, 12; 31, 8; 33, 20; 37, 4 (? v. adn.); 46, 6; 50, 7; 52, 17 et 53, 3 (ubi Priscianus caret vitio); 62, 5; 68, 6; 74, 6 sq. (?); 77, 22; 81, 6; 88, 23; 90, 8; 95, 9 (?); 96, 14 (v. adn.); 97, 21; 101, 16; 105, 17 sq.; 107, 14 (?); 110, 2; 114, 16; 119, 9; 123, 14; 126, 20; 127, 12; 131, 17. 20; 134, 4. 13; 135, 5. 22; 136, 20; 137, 15; 143, 19 (v. adn.); 150, 30; 151, 28; 152, 1. 12; 153, 1. 17; 156, 20. 21; 159, 3. 6 (v. adn.); 160, 1; 162, 20; 163, 24 sq.; 167, 14. 19; 168, 14; 169, 11; 175, 19; 176, 2. 5; 177, 27; 178, 4; 181, 24; 183, 12 sq.; 185, 29 sq. (v. adn. ad 185, 28); 187, 11.

Iam haec additamenta cum casu vel potius scribentis negligentia orta sint, non desunt quae certo consilio eorum tribuenda esse videntur, qui contextum interpolationibus auxerint. Quamquam concedimus hunc locum magis lubricum esse neque raro in statuendis interpretamentis viros doctos a vero vel veri simili aberrasse. Atque nuperrime etiam Roehrscheidt in libri Reitzensteiniani censura²⁾ interdum incidit in tralaticium illum errorem, ut quae difficultatem moveant 'correctori' imputet, etsi ille cur sic scripserit nequaquam facilius explicatur. Sic nihil sane explicatur, sed potius augetur difficultas. Immo 52, 9 sq. cum ex Prisciani testimonio manifesta sit interpolatio, etiam aliis locis prona est suspicio de

1) De qua non cogitandum esse cum L. Spengelio 67, 3 et 76, 12, al., diximus in adn.

2) Haec censura nobis innotuit cum contextus et adnotationes typis iam exscriptae essent.

verbis eiciendis. Itaque vel 8, 10 sq. inclusimus explicationem certe alienam, etsi origo incerta sit. Praeterea praecedentibus plerumque aliis plus minusve confidenter de interpolatione cogitavimus his locis: 23, 15; 60, 10; 85, 10 (v. adn.); 138, 2; 139, 5; 153, 29; 154, 30; 158, 6; 162, 1 sq.; 166, 5, 28; 168, 1 et 18 (v. adn.); 178, 16 sq.; 179, 7 et 19; 182, 21 et 29; 190, 6. Quibuscum conferas adnotationes ad 6, 3; 15, 4; 54, 21; 55, 14; 63, 7; 82, 6 sq.; 105, 6 sq.; 147, 7; 183, 11 sqq.

Postremo accedimus ad simplicissimos singularum litterarum errores: ubi quaedam quae ad pronuntiationem spectant et antea attigimus et mox addemus. Alia cum compendiis cohaerent¹⁾, velut quod tam saepe cum activi passivique (-t et -t̃ vel -t̄) tum singularis et pluralis formae (propter - additum omissumve) inter se permutatae sunt: atque hoc quoque vitium interdum iam a librario correctum invenimus (cf. 8, 6; 26, 13; 137, 6; 138, 23; 155, 17; 162, 28; 186, 15); sed multo saepius a posterioribus demum corrigendum erat, velut eodem v. 186, 15 alteram formam non correxit itemque 12, 4; 21, 16; 28, 20; 29, 11; 36, 17; 42, 18; 44, 14; 55, 6; 76, 7; 90, 13; 92, 9; 94, 4; 95, 6; 101, 17; 113, 5; 122, 2 sq. (?); 126, 19; 127, 6; 133, 6; 141, 1 et 11 et 14 et 18; 147, 11; 149, 6 et 21; 150, 24; 151, 6; 153, 10 et 23; 154, 29; 156, 10; 162, 7; 166, 10; 170, 11 et 15; 171, 10; 176, 6 et 15; 179, 12; 181, 5 et 6 et 31; 185, 18; 188, 3. In tanta huius vitii frequentia non miraberis, quod interdum etiam iniuria de eo cogitatum sit (cf. adn. ad 101, 14; 177, 15, al.). Eodem pertinet terminationum in s et m vicissitudo: quam item librarii correcturae illustrant (velut 6, 3; 12, 12; 120, 2; cf. etiam ad 83, 21 et adn. ad 37, 11). Iam i et y, ut e et ae(e), cum ex pronuntiatione potius quam ex litteris misceantur, ad utrumque redire potest e et i vocalium vicissitudo tam frequens, ut miremur Spengelium praef.² p. VIII iam pro eam 136, 13 pro archaismo venditasse, praesertim cum ipsae voces potius, non vocales, in hoc exemplo permutentur; ceterum pro multis ad correcturas 153, 5 = 156, 7 = 157, 12 provocamus. Idem valet de o et u (cf. correcturas 28, 20; 30, 13 ac praeterea 13, 2 *pecodum* [sed mox v. 15 *sulcos* pro *sulcus* propter *sustulit* praecedens]; 19, 21 *homori*, al.) itemque de c et g (cf. correcturam

1) Cum compendio, non cum pronuntiatione cohaeret, quod plerumque (*re-com-*)prehendere legimus, quod minime valere *-prachendere* inde patet, quod plene nusquam sic exhibetur, sed *-prehendere* (velut 93, 5 *rephendas* iuxta 93, 10 *reprehendū*). Ceteroquin hunc quoque librum in distinguendis litteris sonisque e et ē (*ae oe*) prorsus vacillare non est quod dicamus. Fere constanter *grec-*scribit (praeter 107, 14 *grci*).

26, 15 et 25, 9 *algedo*; 28, 19 *litigines* et 64, 11 *robicalia*, al.), de *c* et *t*¹⁾ (cf. correcturas 25, 20; 29, 13 [!] et *cum:tum*, al.).

Sed *a* et *ae* (*æ*) quod toties permutantur, profluxit ex forma *a*: cf. correcturas 18, 18; 25, 2; 36, 18; 102, 22 et 7, 17; 15, 20; 16, 15 et 19 (?); 24, 8 et 21; 25, 9 etc.²⁾. Adice *a* et *e* 83, 20; 93, 25; *a* et *i* 5, 12 (corr.); 16, 13; 18, 12; 111, 6; 134, 12 (corr.) [*a* et *u* 39, 6 et 8; 66, 3; 79, 11: ubi formae potius commutatae]; de *a* et *t* v. adn. ad 174, 7. Porro *e* et *c* 154, 29; *e* et *o* 16, 4; 27, 20 (corr.); 34, 13; 108, 3; [*e* et *u* 95, 11; 108, 15; 116, 5 ex formis, non litteris, item *e* et *p* 5, 5: sed *e* et *f* (E:F) 38, 11]; *o* et *c* 16, 20 sq. = 17, 1. 11 (cf. 97, 10); hinc etiam 57, 5 sq. *oremus* pro *geremus*; *i* (saepe longa) commutata cum *l* et *s* (*f*) 40, 17; 119, 13; 143, 11, al.³⁾; item *i* et *f* 148, 8, al.; *i* et *t* 16, 7; 67, 2 (cf. adn. ad 190, 20), al.; *u* et *n* 134, 10 (corr.); 67, 6; 95, 15, al. (cf. *ut* et *in* adn. ad 97, 9; 172, 19); *b* et *d* 113, 17; 167, 12; 171, 22 (corr.); *b* et *r* 141, 1, al. (sed 106, 19 *corium* pro *cobium*); *c* et *p* 10, 6 [una cum metathesi, de qua adde 67, 5; et cf. ad 42, 12]; 59, 9 (cf. adn.), al.; *c* et *r* 20, 11 et 35, 2 sq. (corr.); 127, 14; 164, 10 et 15, al.; *c* et *s* 19, 4; 23, 19; 67, 4, al. (item *s* et *r* 101, 10; 151, 18; 157, 25, al.: cf. adn. ad 61, 4); *d* et *p* 19, 23; *d* et *æ* 166, 25; *n* et *m* 114, 12; 177, 2; *n* et *ti* 142, 18; *n* et *ri* 109, 11 sq.; *p* et *t* 20, 5; *p* et *r* 24, 1.

Sed haec sufficient: neque enim exhaurire hanc materiam hoc loco aut volumus aut potuimus, praesertim cum ad litterarum confusionem aliae saepe rationes attingant. Ac de ipsorum vocabulorum permutatione iam hic illic monuimus; accedit quod 'vicinitas', ut ipse Varro observavit, multum valet. Itaque 41, 7 *sarcendo* pro *sariendo* scribitur propter *sarculum* praecedens, 178, 6 *vocabulis* pro *nominatibus* propter sequens *vocabulum*, 118, 12 *ad obsenum* propter sequentia pro *Dossenum* similiaque. Accedunt additiones, velut *nominatum* abit in *nominatium*, *ratio* in *oratio*, *abegi a* 117, 15 in *ab regia*, *virilia* 134, 13 propter betacismum (cf. p. XXVII) fiunt *beralia* aliaque id genus aliorumque generum.

Sic vero si vitiis plurimis ac frequentissimis Varronianum con-

1) De *l* et *r* cf. adn. ad 65, 23 sq. (ubi corr. 18 sq.): quamquam quod 59, 3 *praetoria* pro *Plaetoria* et 110, 7 *glad.* ex *grad.* legitur ad vocum vicem revocandum; sed cf. 32, 17.

2) Vnde etiam 177, 2 coniecimus pro *lima limabo* non *limo limabo*, sed *lima* *lima*<e> deleto *bo* additamento corrigendum esse.

3) Saepius sane voces potius quam litterae mutatae, velut 124, 11; 145, 13 sq., al.

textum in *F* affectum esse reputaverimus, quamquam nequaquam inde omnem mutandi licentiam libidinemque admittemus, tamen, ni fallor, iure nostro contendemus — ut unum saltem exemplum afferamus — de verbis quae 130, 28 offendunt non minus errare, qui Varronem incuset, ut Reitzenstein fecit p. 22 adn. 1, quam qui tali eum modo excuset, ut Roehrscheidt in censura p. 796 adn. et 802: qui quod addit cogitari posse etiam de 'correctore' *Artemidori* inferente, non minus a vero aberravit, nisi insanum prorsus fingimus correctorem. Immo hoc quoque loco aut cum Turnebo aut nobiscum de lapsu cogitandum est.

Restat ut de orthographia quaedam componamus, de qua in transcurso adhuc diximus. Atque in his rebus quoad fieri potuit codicem *F* nos secutos esse semel monemus. Etsi nolumus cum Spengelio *Savini* recipere pro *Sabini*, quae scriptura rarior sane in *F* est, sed minime deest: nam priorem formam unde Spengel praef.² p. VIII contendat 'antiquitatem indicare', plane nos fugit, sed conferimus cum *aluae* pro *albae* 134, 9 et *iobi* pro *ioui* 134, 6 et *uobis* pro *bouis* 111, 13 similibusque. Non magis *tepora* interdum pro *tēpora* relictum pro archaismo venditari posse iam A. Spengel patri opposuit. Neque de *opu fuit* ab utroque admissio 191, 18 nos aliter iudicavimus ac de *ibi e* pro *ibi <s>*e 40, 1 aliisque. Sed recte idem ibidem formas antiquas *prosus et rosus, deosum*, item *derectus*, probavit. Porro in assimilatione quae dicitur cum *F* exhibuimus *accanit accensus* (109, 13 m. 2 corr. *adensos* ex *acensos*) *accentus accedere accipere acquirere; afferre afficere* (sed *adfuerit* 72, 15); *allatus* (sed *adlatis* 151, 12) *allecti alligare* (sed *adlocutum* 77, 16; *adlucet* 85, 9); *ammonendum* (5, 23) *amminicula* (92, 7) *amminister* (103, 9 m. 2) *amministrat* (85, 5: sed *adminiculandi; administros* 28, 17; *admonere admovere*); *apparet appellare apponere; ascendere ascribere ascriptus ascriptivi, asserere* (sed *adserere* 80, 6; *adsequi* 176, 11) *assiduus* (sed *adsimus* 119, 18; *adsiet* 89, 18) *assignata* (sed semper *adsignificare* praeter 114, 4) *aspicere aspectus astans assudescit assuetudo assumere* (sed *adsumere* 142, 20; 186, 13); *attemptare attinere* (ex *adtinere* 160, 6) *attingere attributus* (*adtributa* 16, 4) *attuimur; collata collecta collega colligare collocutum colloquium † colludit* (99, 2); *comburare † commeatus* (89, 6) *commentum commentarii comminisci committere commode commodus* (et *accommodare*) *commotus commovere communis* (ita 6, 2; aliis iisque plurimis locis *comunis* quod non admisimus) *commutare commutatio commutabilitas; compar comparare compend- competere compitalia compluere compluim complures comportare composit- comprehendere computatio* (sed *conpernis* 149, 22); *corradi correptus corruere corruptus* (et *incorruptus*)

tus); *effari effata efferre effervescere efficere effutire* (sed *exfluit* 10, 22); *illustris illexit* (*inliceret* 88, 26 et *inliciat* 90, 3 propter *inlicium*, quod est in magistratuum commentariis); *immanis immolare* (<*in*>*mutatis* 71, 28 nostra coniectura est = *non mutatis*) *immortalis*; *imparis impedire impendium imperare imperator imperitus impius implicatis impluere implu(v)ium imponere impositor impositio* (itaque <*im*>*positivus* 187, 1) *impressio improbare imprudens impudenter impune* (sed *inpos* 5, 5. 6 et *inplorat* 81, 12); *nunquam nonnunquam*; *occidere occupare occurrere ocludere*; *offendere*; *opponi oppressi, optinet* (177, 30) *optemperare* (148, 20); *perlucet* (43, 4: sed *pellexit* propter scriptoris locum 90, 6); *succanit succedere succidere succurrere* (sed *subcidit* 36, 8); *suffibulum a suffiando* (65, 17 sq.) *suffragium*; *suppositi*; *suscipere suspenditur* (119, 3) *suspicio suspiciunt sustulit* (13, 15: sed *subscribunt* 123, 2); *suptilius* (182, 15); *traducere tralatus* (84, 17; 99, 14) *tralaticius* (ita 77, 3 apogr. idemque fortasse voluit *F* 79, 19, etsi *n*, non *ns*, expunxit: saepius *translat-*) *travolat* (37, 1). Porro, ut ad aliam rem transeamus, scribitur fere semper *nichil, nichilo*, quod non admisimus; *sepulcrum* (sed etiam *sepulchrum*, ut 100, 3); *aedus* (30, 16; cf. 15) *ircus* (30, 14) *aruspex* (116, 8); *hortis hortorum*, sed *ortus* 32, 10; 65, 6. 11 (cf. quae ad 44, 19 sqq. adnotavimus); *Ypsicrates*, alia. Traditur *Iupiter* fere semper, sed *Iupp.* 133, 20 (unde mox correximus 134, 5, vix recte); *grabattis* (133, 11: cf. adn.); *de cassu in cassum* (135, 11: sed alibi constanter *casus*); *litterae* (sed *literis* 4, 18 multisque locis perperam *F*^v; cf. *obliteravit* 17, 9 et *obliterata* 150, 19); de *tresis* et *tressis* cf. adn. ad 165, 27; *extat* (sed *exstat* 4, 16 iuxta *extat*, ubi *ex(s)tat* correximus pro *ex[s]tat*) *expectare* (sed *exsolvere*); *Xerses* (*exerses* *F* 98, 20: cf. Lachmann in Lucr. p. 232 aliosque et ad *Exerses* quae de *Exaerambo* Plautino post Fleckeisenium attulit Schmidt Herm. XXXVII p. 368); *arcs* (pro *ares* scripsimus 106, 6) *acsitiosae* 111, 10 (cf. 111, 6) *duc[fe]s* (186, 11): cf. fragm. 43. 67 similesque grammaticorum locos. Ut ad vocales veniamus, de *vellis* pro *villis* v. adn. ad 40, 1; de *bucita* vel *buceta* ad 50, 10; de *simbella* vel *sembella* ad 53, 8; *i* pro *ii* interdum servavimus ut *Gabis* (11, 23) *hostis* (31, 4) *Publicis* (48, 11) *Faleris* (49, 21) *praeverbis* (86, 10) *mysteris* (103, 9); vetustioris *oe* pro *u* exempla v. 43, 9 sq. (cf. adn.); vetustioris *u* pro *i* vestigia *albissumus* (144, 1) *frugalissimus* (144, 17) *caesissimus* (144, 8) *intumus* (47, 3) *maritumae* (35, 14) *melissumum* (144, 11) *proxuma* (12, 20) *proxumae* (179, 16) *proxumo* (29, 9; 173, 19) *proxume* ex *proxime* (175, 7) *septumus septuma* (153, 6; 183, 20. 21. 24: unde *Septumius* 4, 2; 124, 2) *decuma* (76, 6) *superrumo* (107, 16); item in his: *pontufex* (26, 13) *pontufices* (26, 12

corr. m. 2: sed multo saepius *pontif-* ut 31, 4; 67, 6; 68, 1; 76, 4; 79, 3) *artufices* (149, 29: sed *artificum* 151, 1) *sacrificiis* (31, 2; 38, 18: sed *sacrificium* 66, 10. 14; 116, 8, *sacrificulus* et semper *sacrificare* verbum) *quadrupes* (12, 10; sed *quadripedem* 104, 20; *quadripedes* 104, 22) *quadruplex* (sed in *quadriplex* corr. 183, 18 et *quadripertita* saepius) *mancupis* (13, 20) *noctulucus* (31, 9) *lubidine* (186, 3) *lubenter* (116, 13) *ab lubendo libido* (74, 2) *lubere* (74, 1: sed *libido* 186, 25; *libidinosus* 74, 2; *Libentina Libitina* 74, 3); *monumentum* (45, 17) et *monimentum* (14, 5; 74, 10. 13); de *aruspex arispex* v. Ind.; *u* pro *o* *rutundum* (10, 10; 36, 18; cf. adn. ad 37, 18) *cluaca* (48, 6: cf. 45, 21) *Furnacalibus* (62, 15); *o* pro *u* *aeditomum* (96, 4) *tabernola* (15, 21; 16, 20); *o* post *v volt* (74, 1; 83, 10 bis; 112, 19, al.) *volpes* (32, 2 propter etymon) *volgus volgo* (16, 4; 19, 8; 171, 18) *Volcanus* (23, 1; 24, 4; 65, 14) *Volcania* (95, 16) *Volcanalia* (65, 13) *Volcanalis* (26, 20) *volsillis* (153, 26) *Volturnus* (10, 24 sq.; 65, 19; 106, 12) *Volturnalis* (106, 10) *Volturnalia* (65, 18) *novom* (151, 6 ante corr.) *bovom* (153, 29) *nominat[i]uom* (169, 3) *obliquom* (184, 20) *loquontur* (57, 4; 166, 21) *sequontur* (189, 3). De sono *ui* pro *uvi* (frequentissimo in nomine *Pacui*) non est quod post Lachmannum in Lucr. p. 306 aliosque dicamus (sed adde adn. ad 49, 13 sqq.). Formae *quom quor* et similes raro inveniuntur ac plerumque in extremis libris, ut *quoius* (136, 12; 156, 11; 174, 20) *quo<i>que* (154, 6) *quor* (*cur* s. scr. m. 2 142, 10; 143, 2; adde 144, 24) *quom* (93, 10; 125, 1 et *con* sup. scr. m. 2 142, 19); adde 155, 22; 171, 25 *quo<m>* et 190, 8 *quof[nia]m*. Cf. Spengel praef.² p. VI. Porro *ei* pro *i* (cf. IX 80 al.) legitur: *Terentiei* et *vireis* (ex *viris*) *Terenticis* (134, 15 sq.); *Baebiei Baebieis* (184, 20 sq.); *hinnulei* 152, 28; *infeineiteis* (137, 20: cf. adn. ad 136, 23); *iei* (147, 12); *ieis* (148, 13); *eidem* (176, 15: cf. 147, 3 adn.; quae praeterea vestigia affert Spengel praef.² p. VII aut dubia sunt aut falsa). At *siet* (164, 27) non ad *seit* adhibuimus, sed dubitanter servavimus (cf. adn. et 88, 1). Formae in *undus* pro *endus* relictæ sunt hæc: *ferundo* (32, 21); *ferundum* (69, 2); *faciundo* (94, 9); *quaerundæ* (103, 14); *reprehendundus* (168, 23); *feriundo* (94, 9). *Vortumnus* est 15, 15; 24, 5: ceteroquin *verto* etc. legitur. Item servavimus *quivero* 5, 13; *novissent* 78, 9; *imposiverunt* 127, 9; *vitaverunt* 176, 11 (nedum *auspicaverit* 87, 17 ex tabulis censoriis): etsi iam Spengel in Emend. Varr. spec. I (Monaci a. 1830) p. 5 monuerit Varronem 'ubi fieri potest' brevissimam et contractam formam præbere cum eoque et H. Kettnero Groth l. s. s. p. 17 [95] talia corrigenda esse contendat (quod facillime fieri poterat primo loco, ubi *v* postea demum additum est ad *qui ero* corri-

gendum). Sed ut *imposierint iuxta posuerit* similiaque exstant, sic ne *imposiverunt* quidem similiaque ad aliorum similitudinem reformanda erunt. Omnino non continget ac ne appetendum quidem est uniformem reddere Varronis sermonem: quo in studio vel Spengel, quamvis modestus sobriusque fuerit criticus, saepe nimius fuit. Neque tamen aut volumus aut possumus hoc loco uberius hanc rem persequi, quam hic illic in apparatu et in adnotationibus tetigimus, praesertim cum vario modo in grammaticam inquisiverint cum alii tum H. Reiter¹⁾, A. Mueller, G. Heidrich, R. Krumbiegel, ad quos haud raro relegandi lectores erant.

Iam quo fusius de *F* codice disputandum erat, eo breviores esse possumus in reliquorum librorum descriptione. Nam ex hoc libro quicquid ceteroquin librorum exstat provenisse primus edixit A. Mai (praef. Cic. de rep. p. XX), dein re accuratius cognita C. Lachmann multis quibus de Varrone agit locis ut tacite ita diserte (cf. 'Kl. Schr.' II p. 191) et post eum H. Keil Mus. Rhen. vol. VI (a. 1848) p. 142 sic iudicaverunt, denique optime L. Spengel 'Über die Kritik der Varr. Bücher de l. l.' p. 431 sqq. demonstravit (cf. Groth l. s. s. p. 3 [81]): ac ne fragmentum quidem Casinense topographicum saeculi XII, de quo supra egimus, aliunde derivandum esse vidimus. Ceteros autem libros cur cum Canale edit. p. XXIII sq. et Antonibono 'Suppl. di lezioni var. ai libri de l. l. di M. T. V.' (Bassano 1899) p. 23 ex communi fonte potius quam ex ipso Florentino repetamus nec causam nec rationem esse videmus. Sed priusquam pergamus, codicum ceterorum qui noti sunt recensum visum est subicere.

1. cod. Florentinus Laurentianus LI 5 (*f* Spengelii) anni 1427, de quo conferendus Spengel praef.² p. III et IX; in calce notatum est: *Antonius Marii filius Florentinus civis absolvit Florentiae XIII Kal. Octobr. MCCCCXXVII*. Contulit Henricus Keil.

2. cod. Havniensis (*H* Spengelii) saeculi XV, non XIV, ut antea visum erat Niebuhrio. Contulit in usum Koeleri B. Niebuhr, cuius collatio in Spengelii manus transiit (cf. ed. a. 1826 p. X, a. 1885 p. VIII).

3. cod. Gothanus (*G* Spengelii) saeculi XVI. Contulit in usum Muelleri Regel; unde scripturae discrepantiam edidit Mueller appendicis p. 270—298. Spengelium codicem evolvisse ex praef.² p. VIII discimus. Dubitationes quasdam Andreae Spengel removit C. E. Georges.

1) Miro errore hunc virum A. Spengel in apparatu modo Reiter modo Rein nominabat.

4. cod. Parisinus 7489 (*a* Spengelii) saeculi XV. Contulit in usum Spengelii Donndorf; discrepantiam lectionis Spengel¹ proposuit p. 659—718 una cum scriptura ceterorum codicum Parisinorum (*b* et *c*).

5. eiusdem cuius codices 1—4 stirpis duo reliqui sunt Parisini, etsi in multis distant, excussi ab eodem Donndorf, cod. Parisinus 6142 (*b* Spengelii), saeculi XV, qui desinit in VIII 7 (*declinarentur*) et

6. cod. Parisinus 7535 (*c* Spengelii), saeculi XVI, fragmentum continens a quinti libri initio ad eiusdem § 122 (*dictae*). Accedit, siquidem recte iudicavit Mueller praef. p. XIV,

7. cod. Ambrosianus (Scr. 71), olim Hannibalis Comeri, 'recentiore tempore' (saec. XVI?) exaratus, similior Parisini *a*. Cf. Blume *Iter Ital. Suppl.* p. 8. — His addendus quem Mueller cum Blumio *It. Ital. Suppl.* p. 155 commemoravit, Antonibon excussit

8. cod. Barberinus, numero 2160 signatus, saeculi XV. Cf. Canal praef. p. XXX, Spengel praef.² p. XIII, Antonibon p. 19, qui librorum V. VI. VII scripturae discrepantiam publici iuris fecit. Accedit porro

9. cod. Chisianus (*a* Canalis p. XXX); cf. Mueller praef. p. XIII et XIV, Spengel² p. XIII, Antonibon p. 19 sq., qui librorum VIII et IX discrepantiam exhibet.

Secuntur tres libri inter se simillimi pariter et ab illis quos atulimus discrepantes et ab eis quos mox enumerabimus, quorum qui tertio loco ponetur nunc est deperditus, scilicet hi:

10. cod. Vindobonensis LXIII (*V* Spengelii), saeculi XV (teste Endlichero in catalogo), collatus a. 1835 a Spengelio (cf. praef.² p. VIII), quem in Germania scriptum esse ex glossemate VII 85 illato (*ab nutu omnia sunt eius [et est in Alemania imperium ab antiquissimo tempore]* e. q. s.) incertissima Spengelii est coniectura. Ceterum etiam aliis interpolationibus hunc librum laborare idem Spengel² p. X sq. docuit. Discrepantiam potiore in apparatu posuit Andreas Spengel.

11. cod. Basiliensis F IV 13 secundum Haenelium p. 542 (*p* Spengelii), adscitus a Spengelio anno 1838 (praef.² p. VIII): quem librum etsi simillimum Vindobonensi tamen ex illo haudquaquam esse descriptum, ut ne illum quidem ex hoc, Spengel praef.² p. X eicit. Horum codicum fons ut interdum propius quam ceteri, quantum quidem noti sunt, a Florentino abest, ita lacunis, additamentis, corruptelis, coniecturis minime immunis fuit. Sequatur

12. cod. Turnebi, h. e. exemplar adhibitum a Turnebo, 'quem novam horum librorum editionem parasse postumae notae priores tres libros comprehendentes a filio MDLXVI in lucem emissae docent';

cf. Spengel praef.² p. XII sq. Turnebus cum adfert ad V 60 [*terram corpus*] *ita ut reperi in Victoriano et excudendum curavi*, codice Parisino ex libris S. Victoris usus est, nunc, ut videtur, deperdito: quod tamen eo minoris est momenti, quod Basiliensis ipsius huius libri apographon esse videtur.

Deteriorum librorum agmen ducat

13. cod. Guelferbytanus 896 (*M* Spengelii), saeculi XV (non XIV, ut Ebert dicit in catalogo), quem Mueller adhibuit ex collatione Schneidewini, post Spengel excussit (cf. praef.² p. VIII), qui hunc multa quae in ceteris sana leguntur depravata exhibere exemplis aper-tissimis demonstravit. Quo cum libro artiore vinculo cohaeret

14. cod. Vaticanus 1556 (Vatic. α Muelleri; v. praef. p. XIII), quem inspexit Muelleri rogatu Olaus Kellermann (immerito quarto decimo saeculo adscribens, quamquam astipulante Antonibono). Cuius libri simillimos esse duo alios Vaticanos (15. 16) testatur Mueller p. XIII, ut 'qui horum codicum unum α contulerit, omnes contulerit'. Scripturae discrepantiam publicavit Antonibon.

15. cod. Vaticanus 2942 (Vatic. β Muelleri p. XIII), anni 1457, ex quo Muellero lectiones haud paucas excerpit Olaus Kellermann. Fuit olim Fulvii Ursini. Cf. quae ad 14 diximus; etiam de

16. cod. Vaticano 3308 (Vatic. γ Muelleri p. XIV), item olim Fulvii Ursini.

17. Ex tali libro pendet Pomponius Laetus (vide 32. 33) in editione anni 1471; cf. quae exposuit Spengel² p. XIV adn. Quamquam etiam proprio Marte multa novavit, bono interdum successu, cuius inventa in vulgatam abierunt. Exempla composuit Spengel² p. XIV—XVI.

18. Hic merito inserendus cod. Lipsiensis, quem inspexit in usum Muelleri Iahn. 'Hic... liber Pomponiani tam similis est eique exceptis minutulis quibusdam mutationibus tam presse adhaeret ut vel ex eodem manuscripto libro vel, quod multo probabilius est, ex ipsius Pomponii exemplari transcriptus esse videatur' (Mueller p. XXIX).

19. ex codice eiusdem generis, cuius sunt libri 13—16, pendet is cuius discrepantiam pertinentem usque ad IX 74 Petrus Victorius editioni Gryphianae anni 1535 adscripsit (*B* Spengelii). Qui liber recensionem continet viri haudquaquam indocti, qui pro fundamento habuit codicem non multum diversum a familia, cuius dux est Guelferbytanus, sed ut simul adscita sit editio Laeti et coniecturae additae ab ipso interdum scite excogitatae, saepius audacissimae. Quo

de codice doctissime et uberrime disputavit Spengel² p. XVII—XXVII, quem cuius interest consulere iubemus.

Ab eadem familia quam modo tractavimus non nimis distant libri hi, quorum accuratorem descriptionem debemus Antonibono:

20. cod. Mutinensis 212 (*m* Antoniboni), quem immerito ceteris pluris aestimavisse Muellerum recte monuit Keil Mus. Rhen. vol. VI (a. 1848) p. 142 sqq. Cf. Antonibon p. 20, qui codicem excussit.

21. cod. Parmensis (*P* Antoniboni) anni 1547; cf. Spengel² p. XIV, Antonibon p. 21, qui discrepantiam scripturae apparatusi suo addidit.